
 

 

 

 

 

 

Secretaría de Educación Municipal  

 
 
 

RESOLUCIÓN No. 3232 
( 25 de noviembre de 2016 ) 

 

Por  medio de la cual se modifican los efectos fiscales de los ascensos y  Reubicaciones Salariales a los docentes regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 que participaron y aprobaron la ECDF - 2015 

 

 

EL  SECRETARIO DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE PASTO 

 
En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 715 de 2001, Decreto 
1278 de 2002, Decreto 1075 de 2015, Decreto 1757 de 2015, Decreto 15711 de 2015, Decreto 
1751 del 3 de noviembre de 2016, y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Decreto Ley 1278 de 2002 fundamenta el ejercicio de la carrera docente en el mérito y la 
evaluación permanente de los servidores públicos docentes y directivos docentes, el artículo 35 
de la citada Ley, estipula la evaluación que se debe de aplicar a los educadores inscritos en el 
Estatuto de Profesionalización Docente, para efectos de lograr el ascenso de grado o la 
reubicación en el nivel salarial siguiente dentro del escalafón docente. 
 
Que el gobierno nacional mediante el Decreto 1757 de 01 de septiembre de 2015, adicionó el 
Decreto 1075 de 2015 y reglamentó parcial y transitoriamente el Decreto Ley 1278 de 2002, en 
materia de evaluación para ascenso de grado y reubicación de nivel salarial que se aplicará a los 
educadores que participaron en alguna de las evaluaciones de competencias desarrolladas 
entre los años 2010 y 2014 y no lograron el ascenso o la reubicación salarial en cualquiera de los 
grados del Escalafón Docente. 
 
Que en cumplimiento de la normatividad que reglamento el proceso de la ECDF,  esta Secretaria  
expidió y notificó los actos administrativos de reubicación y ascenso a los docentes y directivos 
docentes que participaron y aprobaron  la Evaluación de Carácter Diagnostica Formativa del año 
2015, estableciendo como fecha de efectos fiscales a partir de la fecha de publicación de la lista 
de candidatos, de conformidad con lo establecido en el artículo 2.4.1.4.5.11 inciso 5 del Decreto 
1757 de 2015 . 
 
Que el Ministerio de  Educación Nacional mediante el Decreto 1751 de 03 de noviembre de 
2016,  modificó  el artículo  2.4.1.4.5.11 del Decreto 1075 de 2015,el cual especifica que los 
efectos fiscales se reconocerán a partir del 1 de enero de 2016, para los educadores que 
superen la evaluación con carácter diagnostica formativa, siempre y cuando el aspirante cumpla 
con los requisitos para reubicación o ascenso, establecidos en la presente sección 
 
Que Decreto 1751 de 03 de noviembre de 2016,  modificó  el artículo  2.4.1.4.5.11 del Decreto 
1075 de 2015 el cual en el inciso final establece que:“La entidad territorial certificada en 
educación deberá apropiar los recursos correspondientes que amparen la ejecución y los pagos 
originados en los correspondientes actos administrativos que se hayan proferido. En caso de 
que los recursos presupuestales resultaren insuficientes, la entidad territorial deberá apropiar 
dichos recursos máximo en la siguiente vigencia fiscal y proceder al pago del ascenso de grado o 
la reubicación de nivel salarial con los efectos fiscales definidos por el presente artículo.” 
 
Que con Oficio Ministerial firmado por la Jefe de la Oficina de Planeación y Finanzas de 
Radicación No. 2016-EE-133720 con fecha 03/10/2016 hace referencia a:  
 

“ (…) 



 

 

 

 

 

 

Secretaría de Educación Municipal  

 
 
 

RESOLUCIÓN No. 3232 
( 25 de noviembre de 2016 ) 

 

Por  medio de la cual se modifican los efectos fiscales de los ascensos y  Reubicaciones Salariales a los docentes regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 que participaron y aprobaron la ECDF - 2015 

 

 

No obstante, se precisa que en los gastos proyectados no se incluye el costo de los 
ascensos y reubicaciones salariales de los docentes del Estatuto 1278 de 2002 que 
aprobaron la Evaluación Diagnostica Formativa en la presente vigencia los cuales se 
deben de atender con cargo del presupuesto año 2017. 
 (…)”  

 
Que de acuerdo con lo informado por la oficina Financiera de la  Subsecretaria 
Administrativa y Financiera de ésta Secretaria de Educación, no se cuenta con los recursos  
suficientes para pagar el retroactivo de los ascenso y reubicaciones  de la evaluación de 
Carácter Diagnóstico Formativa reconocidos en la presente resolución. 
 
En consecuencia este despacho,  
 

RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: Modificar y Reconocer los efectos fiscales de los docentes que fueron 
Ascendidos y Reubicados Salarialmente, como resultado de la Evaluación de Carácter 
Diagnóstico Formativa del año 2015, de conformidad con lo ordenado por el Ministerio de  
Educación Nacional mediante el Decreto 1751 de 03 de noviembre de 2016y lo relacionado en 
la parte motiva de este acto administrativo, de quienes a continuación se relacionan: 
 
 

IDENTIFICACION  NOMBRES  
FECHA DE EFECTOS 
FISCALES 

6769342 MARTINEZ CHAVEZ FRANKLIN EDISON 01/01/2016 

12746694 GOMEZ JOJOA JAIRO ALEXANDER 01/01/2016 

12750721 ALMEIDA BENAVIDES MAURICIO DAVID 01/01/2016 

12961399 MUÑOZ LARA CARLOS ALBERTO 01/01/2016 

12968378 CASTRO BENAVIDES JUAN HOMERO 01/01/2016 

12980308 DELGADO GUERRERO MARIO FERNANDO 01/01/2016 

12981000 ROSERO BRAVO GERMAN EDUARDO 01/01/2016 

12983714 ARIAS IGUAD JAIRO ANTONIO 01/01/2016 

12984932 CASTILLO HERRERA JUAN  CARLOS 01/01/2016 

12985947 MUÑOZ OVIEDO LUIS ARTURO 01/01/2016 

12987887 BASTIDAS PEREZ FELIX RODRIGO 01/01/2016 

12989019 CALPA RIASCOS HAROLD JESUS 01/01/2016 

12989565 PANTOJA AGREDA ALBERTO ROLANDO 01/01/2016 

12991061 SALAZAR PADILLA YOVANY PATRICIO 01/01/2016 

12991120 JUAJINOY ESPAÑA FRANCISCO EMILIO 01/01/2016 

12992145 GUSTIN BURBANO DIEGO SEGUNDO 01/01/2016 

12992525 MORA DIAZ JAIME OMAR 01/01/2016 

12993744 CUARAN PERENGUEZ CAUSES WILLIAM 01/01/2016 

12994985 BUCHELI BRAVO JAIRO SALVADOR 01/01/2016 

12997130 IBARRA MIER JAVIER ORLANDO 05/05/2016 

12997466 ENRIQUEZ LEON GUILLERMO JAVIER 01/01/2016 

12998184 DELGADO RODRIGUEZ CARLOS YOVANI 01/01/2016 



 

 

 

 

 

 

Secretaría de Educación Municipal  

 
 
 

RESOLUCIÓN No. 3232 
( 25 de noviembre de 2016 ) 

 

Por  medio de la cual se modifican los efectos fiscales de los ascensos y  Reubicaciones Salariales a los docentes regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 que participaron y aprobaron la ECDF - 2015 

 

 

13008520 TORO IBARRA JESUS TARCISIO 01/01/2016 

13015353 OVIEDO RISUEÑO JAIRO HERNANDO 01/01/2016 

13016266 BOLAÑOS PAZMIÑO JAIRO RICARDO 01/01/2016 

13071534 ZAMBRANO CASTRO ROBERT ALEXANDER 01/01/2016 

27081584 GUERRERO NARVAEZ ALEXANDRA PATRICIA 01/01/2016 

27090187 BENAVIDES LOPEZ LILIANA ISABEL 01/01/2016 

27091593 DELGADO LOPEZ GABRIELA MERCEDES 01/01/2016 

27094087 BOTINA CUASTUMAL PAOLA ANDREA 01/01/2016 

27108606 ZAMBRANO CASTILLO FABIOLA JOSEFINA 01/01/2016 

27108806 ERASO CAICEDO OLGA PATRICIA 01/01/2016 

27143602 ORTIZ LOPEZ NUBIA DEL SOCORRO 01/01/2016 

27175471 GUERRERO ROSERO DOLORES LEONOR 01/01/2016 

27204089 NARVAEZ TIMANA ZAIDA YICELA 01/01/2016 

27228129 NARVAEZ CAICEDO GINA XIMENA 01/01/2016 

30713817 ERASO BASTIDAS HILDA MERCEDES 15/06/2016 

30716030 BENAVIDES DULCE ALBA LUCY 01/01/2016 

30717946 SOLARTE DORADO MARIA ISABEL 01/01/2016 

30721238 MARTINEZ NARVAEZ ANA LUISA 01/01/2016 

30724347 GRANJA MONCAYO ANA JOSEFINA 01/01/2016 

30725926 JOJOA RODRIGUEZ DEYANIRA DEL SOCORRO 01/01/2016 

30725987 ROSERO FAINI JANETH DEL ROSARIO 01/01/2016 

30726998 LOPEZ OBANDO MERCEDES DEL ROSARIO 01/01/2016 

30728375 GALVIZ CHAMORRO CARMEN LUCIA 01/01/2016 

30728385 DELGADO BETANCOURTH CARMEN ELENA 01/01/2016 

30728423 RAMOS RAMOS MARTHA DEL SOCORRO 12/05/2016 

30729221 ENRIQUEZ BRAND MARIA DEL PILAR 01/01/2016 

30731618 ESCALLON SANTAMARIA HEDY  01/01/2016 

30731747 ACHINCHOY CHAUCANES CARMEN ALICIA 01/01/2016 

30732837 TULCAN MATAMANCHOY MYRIAM  01/01/2016 

30732946 SANCHEZ CIFUENTES CARMEN  01/01/2016 

30734779 MARCILLO ORTEGA LILIANA CARMENZA 01/01/2016 

30734870 BURBANO INSUASTI CARMEN ELISA 01/01/2016 

30735180 VALLEJO LOPEZ MARIA CRISTINA 01/01/2016 

30735535 FIGUEROA BENAVIDES EDUARDA EUGENIA 01/01/2016 

30736845 LASSO BELALCAZAR TERESITA DE JESUS 01/01/2016 

30736980 VILLOTA GONZALEZ ADRIANA JANET 01/01/2016 

30737045 DELGADO QUINTERO MARIA OLGA 01/01/2016 

30737548 GOMEZ GUERRERO YENNY PATRICIA 01/01/2016 

30737930 DELGADO ALOMIA JACQUELINE DEL CARMEN 01/01/2016 

30738095 CASTILLO HIDALGO YENY ESTELA 01/01/2016 

30738455 CAICEDO TREJO LUCIA BETTY 01/01/2016 

30738998 CHURTA BOLANOS GLORIA NIEVES 01/01/2016 

30740874 ACHICANOY MARTINEZ ADRIANA PILAR 01/01/2016 

30741313 GARCIA CARDONA ELIZABETH  01/01/2016 



 

 

 

 

 

 

Secretaría de Educación Municipal  

 
 
 

RESOLUCIÓN No. 3232 
( 25 de noviembre de 2016 ) 

 

Por  medio de la cual se modifican los efectos fiscales de los ascensos y  Reubicaciones Salariales a los docentes regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 que participaron y aprobaron la ECDF - 2015 

 

 

30742011 ESPAÑA MUESES TRANSITO BERONICA 01/01/2016 

30742396 GUEVARA ARCOS ADRIANA ISABEL 01/01/2016 

30743432 BENAVIDES TORRES OLGA LILIANA 01/01/2016 

30745034 TORRES GARCIA ZOILA JOSEFINA 01/01/2016 

30745386 BURGOS FLOREZ AYDE ALICIA 01/01/2016 

30745862 MADROÑERO HERNANDEZ NIDIA MONICA 01/01/2016 

36750607 BENAVIDES PUPIALES NORMA YOLANDA 01/01/2016 

36751108 MARTINEZ CORDOBA ENITH YAMILE 01/01/2016 

36752148 SANTACRUZ LOPEZ NANCY JIMENA 01/01/2016 

36756430 MUÑOZ MORCILLO LILIA LUCIA 01/01/2016 

36759487 ARAUJO HERRERA BECCI YOHANA 01/01/2016 

36950110 MOLINA REALPE KARIN IVONNE 01/01/2016 

36950297 PALACIOS  PALACIOS CLAUDIA ESTELA 01/01/2016 

36954309 GOMEZ GUERRERO ERIKA ANDREA 01/01/2016 

37004756 TORRES GUERRERO YANETH CARMEN 01/01/2016 

37082751 CAICEDO ARROYO SILVANA  01/01/2016 

37086339 HIDALGO  MAURA ANDREA 01/01/2016 

52171529 CALDERON HERNANDEZ ELIANA MARISOL 01/01/2016 

59813181 DELGADO ESPAÑA MARIA MERCEDES 01/01/2016 

59813751 VELASCO BELALCAZAR MYRIAN ROCIO 01/01/2016 

59813785 GUERRERO FAJARDO LUCY STELLA 01/01/2016 

59813847 TREJO RUALES CLARA JANETH 01/01/2016 

59814510 ARTEAGA MORALES NUVIA  01/01/2016 

59816667 ROJAS UNIGARRO MARTHA CECILIA 01/01/2016 

59817074 SANTACRUZ DELGADO DOLORES DEL CARMEN 01/01/2016 

59817629 ORTEGA RIASCO  DEYANIRA DEL CARMEN 01/01/2016 

59820292 LUNA MESIAS XIMENA ALEXANDRA 01/01/2016 

59820397 NASTUL NASTAR GENITH DEL ROCIO 01/01/2016 

59822667 TARAPUES CHAMORRO LILIANA MAGALY 01/01/2016 

59828153 RAMOS MUÑOZ ANA MARIA 01/01/2016 

59830691 GUTIERREZ ZAMORA ERIKA BRISEIDA 01/01/2016 

59830943 CORAL TAGUADA CRISTINA IRENE 01/01/2016 

59835561 ALBORNOZ DORADO YUDI ANDREA 01/01/2016 

79451631 CASTILLO FONSECA HECTOR AUGUSTO 01/01/2016 

79561128 BRAVO TIMARAN EDUARDO OSVALDO 01/01/2016 

87064780 BENAVIDES PORTILLA DANNY ANDRES 01/01/2016 

87067983 CASTILLO  MOISES ALEJANDRO 01/01/2016 

87246345 BOLAÑOS GARCES HECTOR ENRIQUE 01/01/2016 

87472355 SALAZAR GARCIA ORLANDO NILSON 01/01/2016 

87710676 ARTEAGA REVELO VICTOR HERNAN DE JESUS 01/01/2016 

87712682 MONTILLA CAICEDO GONZALO BERNARDO 01/01/2016 

97480606 NAVIA BRAVO EUGENIO JARVINTON 01/01/2016 

98145602 ROSERO ARTURO COSME DAMIAN 01/01/2016 

98337628 FIGUEROA HERNANDEZ JAIRO TEODOMIRO 01/01/2016 



 

 

 

 

 

 

Secretaría de Educación Municipal  

 
 
 

RESOLUCIÓN No. 3232 
( 25 de noviembre de 2016 ) 

 

Por  medio de la cual se modifican los efectos fiscales de los ascensos y  Reubicaciones Salariales a los docentes regidos por el 
Decreto 1278 de 2002 que participaron y aprobaron la ECDF - 2015 

 

 

98340105 GUERRERO BRAVO LEONARDO DARIO 01/01/2016 

98343561 CAMPAÑA  JAIRO ALBERTO 01/01/2016 

98343949 FIGUEROA URBANO EDUARDO EFRAIN 01/01/2016 

98377899 BENAVIDES ROSERO DANILO RICARDO 01/01/2016 

98380843 PORTILLA ERAZO PABLO RIGOBERTO 01/01/2016 

98384811 NARVAEZ CORAL JAMES ALBERTO 01/01/2016 

98386345 JURADO DUARTE BERNARDO ANDRES 01/01/2016 

98390985 MELO BAEZ EVAR HERNANDO 01/01/2016 

98391584 CRIOLLO  LUIS JESUS PEDRO 01/01/2016 

98391786 CASANOVA MORCILLO HENRY MAURICIO 01/01/2016 

98391918 GRANJA RIOBAMBA  RICARDO ALBERTO 01/01/2016 

98392527 ACOSTA PEREZ RAMIRO ORLANDO 01/01/2016 

98394468 CASTILLO MOLINA EDWIN JOSE SIGIFREDO 01/01/2016 

98395760 LASSO SOLIS OMAR ANDRES 01/01/2016 

98396615 PASMIÑO OLIVA JESUS GUILLERMO 01/01/2016 

98397441 FAJARDO LOPEZ HAROLD JULIAN 01/01/2016 

1085253634 BACCA YELA GLORIA MILENA 01/01/2016 

 
PARAGRAFO: El pago de la retroactividad de los efectos fiscales modificados y reconocidos en la 
presente resolución, se pagara con recursos de la vigencia fiscal año 2017. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Notifíquese personalmente el contenido del presente acto administrativo 
a los docentes y directivos docentes relacionados, de no ser notificados personalmente, se 
procederá a notificarlos por aviso de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Pasto (Nar.), 25 de Noviembre de 2016 
 
 
 

-Firmado en Original- 
JOSE FELIX SOLARTE MARTINEZ 

Secretario de Educación ( E )  
 
 
 
Proyecto: BLANCA NANCY CORAL MONCAYO. 
      Prof. Universitaria 

Carrera Docente - Escalafón 
 


